Quelle témérité, grand Dieu ! Des hommes si catholiques, si religieux, des défenseurs si zélés de la foi appelés ennemis de la Vierge ! Quelle audace ! Quelle est cette langue, cette plume emportée qui ose traiter d'ennemis de la Vierge ceux qui honorent la Vierge comme Dieu veut qu'on l'honore, qui la regardent comme leur patronne spéciale, leur délicieux secours, qui pour son honneur sont prêts à donner mille âmes, mille corps, mille vies, un nombre infini de vies, s'ils les avaient ! Ceux-là, on ose les appeler *ennemis de la Vierge* !

Je suis très-surpris qu'un semblable factum soit sorti d'une illustre famille de religieux, si recommandable par son savoir et son incroyable modestie dans la composition et la publication des ouvrages. Certes, c'est bien de semblables mâchoires qu'il conviendrait de serrer avec la bride et le frein ; c'est bien cette pétulance nuisible et fâcheuse qu'il faudrait flageller du fouet de la discipline ecclésiastique ! De semblables écrits mériteraient plutôt d'être ensevelis sous la cendre du silence que d'être si splendidement imprimés.

Mais assez sur ce point.

Je ne veux pas rendre à ce méchant insulteur la peine du talion, parce que je suis chrétien et que je fixe mes regards sur Jésus, l'auteur et le consommateur de la foi, qui, « quand on le maudissait, ne maudissait pas ¹. » Les raisons et les autorités qu'il a entassés dans toute sa honteuse épître, je ne veux pas les examiner ; je ne les discute point, parce que je respecte et vénère le Saint-Siège apostolique, et parce que je ne veux point, en reprenant notre insulteur, paraître défendre le côté affirmatif de cette controverse, ni la traiter de quelque manière que ce soit.

IV. — Dans la présente Conférence, je n'ai pas d'autre but que d'admirer et de vénérer les desseins du Siège apostolique.

Oui, ça été une résolution prudente et sainte de la part de l'Église de ne définir aucune des deux opinions qui se partagent la controverse sur l'admirable conception de la glorieuse Vierge Marie, et de la déclarer certaine et de foi.

V. — 1° Parce que cette question n'est pas de celles qui peuvent

¹ 1^{re} Épître de saint Pierre, II, 23.

accroître ordinairement la foi catholique et la dévotion des fidèles. Par conséquent, elle n'est point nécessaire au salut.

VI. — Les questions théologiques, quel que soit leur objet, sont de deux sortes.

Les unes regardent la foi catholique, l'accroissent et l'augmentent, et par conséquent l'un des deux sentiments est nécessaire à la foi et au salut des croyants. Telles sont les questions de savoir si Dieu est tout-puissant; s'il y a trois personnes en Dieu; si toutes les personnes sont égales et consubstantielles entre elles; si le Fils seul s'est incarné; s'il est vrai Dieu et vrai homme; s'il a vraiment souffert et s'il est vraiment mort; s'il est vraiment ressuscité d'entre les morts; s'il est vraiment monté au Ciel; si la bienheureuse Vierge Marie est vraiment Mère de Dieu; si Marie a été vierge avant, pendant et après l'enfantement; et autres semblables.